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Visokios žinios
Susekė dinamitinių bombų fabriką.

Indijoj, Kalkutos mieste, policija 
susekė slaptą dinamitinių bombų fabriką 
Sąryšy su tuo, areštavo penki? asmenius. 
Jų tarpe ir vieną moterį.

Gandistai akmenimis užpuolė poli
cija.

Indijoj, Kalkutos mieste, rugsėjo 
10 dieną policija areštavo 30 moterų ir 
20 studentų Mieste Madras, per indu 
švente, įvyko susirėmimas policijos su 
indais •randistais, kuris tęsėsi 2 valan
das: Per Susirėmimą gandistai akmeni
mis su'.aidė keliolika policninkų ir vie 
na policijos inspektorių.

Ir Peru eksportuoja kavą.

Kaip laikraščiai rašo, klasišk i? ka
vos' nugiiimas ir eksportavimas visim 
pasauliui yra Brazilijos kraštą. Dideli 
Brazilijoj kavos plotai, lyg juros ban
guoja, kur nei galo, nei krašto nesimato 
kav s jū u Brazilija, žinoma užima ir 
pirma, kąv- s eksporto, vieta pasauly.

Dabar pradėjo eksp rtuoti kava ir 
Perti vais y!>ê. Š'° mėnesio pradižoj 
Perú vabtybė eksprtrvo sjvj kavos jau 
131K0 kg. Europon.

Nusižūdė Sovietj laivyno admiralas

Telegramos pranešimu, nusižulė 
Srvietų Rusijos laivyno admiralas, Ry- 
benko.

Nusižudymo piiežąstys nežinomos.

Mirė teniso išradėjas.

,Šiandieninio ž iditr.o — teniso iš- 
radėj S, Jun Gibbs, turėdamas 76 met, 
Londone psimire Savo šeimai palikda
mas 150,000 svar. sterlingų (apie 7 500. 
000 ntilrei u.) Jams Gibb teniso žaidi
mą išrado prieš 30 metų ir šiandien šis 
žaidimas yra labai mėgiamas.

Kada Indija atgaus nepriklausomy
bę?

. Univers lines astrologų draugijos 
pranišr.vįmais, Indija i-tgaus savo ne

priklausomybę ne ankščiau kaip 1942 
metais gegužės m. Indų nacionalistų va
das G.mdhi l-us ’škalėjimo paleistas apie 
šių metų gruodžio 17 dieną, o Anglij >s 
Darbo partijos vyriausybė bus nuversti 
šių metų spalių mėnesi.

Š Amerikos ateivių apdraudos orga
nizacijų turtas — 200 mil.dol.

Detroit mieste viename kongrese 
rugp. 19 d. buvo pranešta, kad J. Ame
rikos Valst. yra daugiau kaip 200 sve
timšalių apdtaudos organiz cijų, turinčių 
bendrai apie 40.000 skyrių su daugiau 
kaip 3 milijonais narių. Visų jų apdrąu-j 
dos tartis siekia daugiau, kaip 200 mi
lijonų d lerių, o bendra narių ąpdran- 
dos suma siekia arti 2000 milijonų do
lerių.

Kaikuris tų organizacijų turi nuo
savas ko'egij is, mokyklas suaugusiems 
ir vaikams, senelių prteglaudis ir unš 
laitynus.

Paslaptingi kalinių mirimai sovietų 
kalėjimuos.

Vien s Rygoj Amerikos laikrnšči > 
Morning P. st korespondentus praneš', 
kad sivietų Rusijos kalėjimuose pasta
ruoju Idku labai dažnai atsitinka paslap
tingų, netikėtų mirčių.

Leningrade tarp mirusių kalinių 
buvo vieno anitomijos p-of. sūnų-. Pro
fesorius gavęs savo sūnaus kūną, padarė 
skrodimą ir surado, kad mirties p. iež iš
tiš, buvo kr..ujo (plūdimas į smegenis. 
Tol'au tyrinėdamas prof susekė, kad 
kraujo (plūdimas parėjo nuo (smeigimo 
plonytis plieno adatos.

Sušaudė Jugoslavų teroristus.

Italijoj, Trieste karo lauko teismas 
nuteisė sušaudyti 4 Jugoslavų teroristus, 
kurie išsprogdino aikraščio redakciją Tries
to mieste.

— Teismo sprendimos tapo įvykdy 
tks tuojaus

Kinijoj komunistai nerimsta

Kinijos 40 000 komunistu karinome 
nes puolė Šiang miestą. Nežiūrint

(smarkaus puolimo, komunistai tapo at 
mušti ir neteko 10.COO savo kareivių.

Prancūzija nelabai nori pripažinti 
naujos Peru valdžios.

Po Perti revoliucijos, pasiuntiny
bės ir konsulai kitose valstybėse tapo at
šaukti. Rio de Janeire ir Argentinoj pas
kirti nauji atstovai. Prancūzija nors ne
labai norėtų pripažinti naujos valdžios, 
bet vis del to žada pripažinti.

Buvęs prezidentas dabar nelabai 
gerai jaučias. Sako, kad po perveismo 
jo sveikata pabėgėjusi

Audra Vidurinėj Amerikoj.

Vidurinėj Amerikoje, S. Domingo 
respublikoj perėjo dide|ė, audra, kuri su
griovė veik visą tą resp. miestą s- stinės 
Daugiau 200.000 žmonių liko be pasto
gės po atviru dangum. 2000 žmonių už
muštą ir daugiau 6000 sužaistų. Truks 
sta žm niu laidotj lavonus kurie taip 
greit genda ir dvokimas jaučiamas už 40 
milių. Amerikos Jungtin -s Valst. „Rau 
donasis kryžius“ nuėjo pagalba.

Mieste rimtai tūkstaučų: m >terų 
vaiku girdis klyksmai ir verksmas, Nė 
vandens nė šviesos nėra. Krašte ašaros 
ir baimė tik viešpatauja.

Vokietijoj nedarbą, elgetavimas ir 
komunistinė propaganda.

Kiekvieną dieną Vokietijoj bedar
bių skaičius auga ir bendrai Vokietijos 
p dėtis darosi rimtęsnė. Daugel žmonių 
elgetauja. Sąryšy su tokiuo nedarbu ir 
Ji Sėjančiu skurdu, komunistei vis labiau 
ir labinu viro savo propagandą.

Iki rugsėjo mėnesio Vokietijoj 
bedarbių siekė 2.873.000, neskaitant 
Šeiniu.

Didelis uoste gaisras.

Graikijoj viename uoste kilo didelis gai
sras; užsidegė laivas, kuriame buvo ga
zolino. Gaisras apėmė visa uostu. .Vie
nus laivus išskrido į padangęs. Daug 
žm nių užmuštą. Laivų jūrininkai gel
bėjusi nuo gaisro šokdami į vandenį. 
Nuost- lių padaryt i labai daug.

"Demonstrantai užpuolė redakciją.

Turkijoj, Smirnos mieste, opozicinė par
tija suruošė manifastacij.is. Monifastan-

tus užpuolė policija ir Įvyko smarkus 
susirėmimas. Policijai pagalbon atėjo 
dar kariuomenė. Ir pradėjo į manifest, 
šaudyti. Vienas tapo užmuštas ir 7 
sunkiai sužaisti. Demuonstrantų išsklai
dyti policija negalėjo, jie nuėjo j val
džios laikraščio spaustuvę ir redakciją 
ir išdraskė mašinas.

Argentinos revoliucija.

Revoliucija prasidėjo 6 rugsėjo. 
Kariuomenės .dalis priešaky su generolu 
Utibuiú sukilo prieš Irigojeno vyriau- 
■ybę. Prie revoliucijos prisidėjo ir pa
gelbėjo revoliucionieriams tūkstantinė 
-tudentų minia ir visi gyventojai.

Tūkstančiai studentų ir kelio-de- 
šimt tūkstančių žmonių: vytų, moterų 
ir vaikų ėjo drauge su revoliucionieriais 
{vairiose miestų dalyse Įvyko kruvinų 
susirėmimų tarp policijos ir revoliucio
nierių. Apie 200 žmonių užmušta. Du 
namai, kuriuose buvo Yrigoyeno redak
cijos, laikraščių: „La Epoca“ ir „La Calle“ 
išdraskyti, viename name buvo ekspre- 
zidento Irigoyeno biustas, tapo išmestas 
į gatvę, o namui sudeginti.

Argentinoj dabar sudaryta nauja 
vyriausybė, kurios priešaky stovi gene- 
rol s Uribtirti Krašte įvestas karo sto
vis ir spaudui uždėti karoro cenzūra, 
kol susitvarkys vyriausybė.

Pietų Amerikos valstybėse išeilės 
dabar jau trečia revoliucija, kuriuose 
svarbu vaidmenį vaidina studentai.

Pasaulinės gražuolės konkursas.

Rugsėjo 7 diena Rio de Janeiro 
mieste buvo pasaulinės gražuolės konkur
sas. Konkurse dr-lyv vo 23 iš viso pa
saulio kraštų gražiausios panelės. Rug
sėjo 8 d. konkurso teisių komisiją pas
kelbė konkurso aktą. Pa-aulio gražuo
lė tapo pripažinta „Miss Brazil" panelė 
Yolanda Pereira, kuriai tenka pirmoji 
dovana 2500008000. Antrą vietą paėmė 
„Miss Graikija" ir „Jliss Portugal“, tre
čia „Miss Estadr.s Unidos“.

„Miss Graikija“, kaipo Europos 
gražuolei ir paėmus antrą vietą pasauli
niam konkurse, buvo skirta 1000 doleuų 
bet ji atsisakė tos dovanos.

Rugsėjo 11 d. iš Rio de Janeiro 
buvo atvažiavę kelios gražuolės į São 
Paulo miestą, lydimos vieno inžinierio. 
Čia jos buvo labai gražiai sutiktos ir nu
lydėtos į tam tikrą viešbutį.
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„Brazilija Lietuvoj“
„Lietuvis Brazilijoj“ 36 (87) nume

ry įdėjo mažą straipsnelį antiašie „Brazi
lija Lietuvoj“- Stiaipsnely rašo, kad 
„Lietuvos laikraščiai pradėjo daugiau 
rašyti apie Braziliją“ ii- kad „talpina 
žinutes... ir šiaip straipsnius parašytus 
atskirų korespondentų.“

Ir ištikrųjų, skaitant Lietuvos lai
kraščius, užtinki daug žinių apie Brazi
lija ir, bendrui, apie lietuvių gyvenimą. 
Ir, kad „Brazilija Lietuvai tampa vis 
daugiau žinomas kraštas1.

Vie-.am Lietuvi s laiku šty „Sekma
dieny" 27 N. tilpo vieno sugrįžut-io iš 
Brązilijos, lietuvio straapsnis “Kas de
das tarp lietuvių Brazilijoj“. Tam 
straipsny autorius nupięšia visą Brazili
joj gyvenančių lietuvių kultūrinį ir biz- 
tiinį gyvenimą.

Jame rašoma: „Lietuvių kolonija 
Sã i Paulo mie-te savo organizacinį gy
venimą pradėjo 1926 metais... Atvykus 
į Braziliją 1927 metais Jonui Stankaičiui 
susitariama su Kostu Uckum ir jau tais 
pačiais metais išleidžiama São Paulo 
mieste, pirmas lietuviškas laikraštis 
„Brazilijos Lietuvis“.,. -„Brazilijos lietu
vis“ nuo pat pasirodymo dienos pasisa
vino perviršijančią net komunistų vei
kimo ribas dialektiką ir dėl nuolatinių 
šmeiž'ų, kurie buvo jame dedami, turė
jo užsidaryti.

Tada išėjo „Pietų Amerikos Lietu
vis“ p. Ruškiui redaguojant. Jis netiek 
atstovavo visuomenės reikalus, kiek pro
tegavo p. V. Kirs eino kontoros biznį, 
stovėjo už lietuvių kolonizaciją pavadin
tame žemės ploto „Nova Lithuania" 
Išleidus vos' 31 laikraščio numerį J. Raš
kys nuc redaktoriaus pareigų atstatomas 
dėl to, kad diugiau dirbo savo naudai 
Laikraštį redaguoja p. Liudas Valiūkas. 
P. L. Valiukas nei kieK neatsilieka nuo 
savo pirmtakūno, iš kailio nerdamasis, 
tik ir Kviečia visus lietuvius pas Kirš- 
teioą žemę pirkti „Nova Lithuania" ra
jone, o J. Ruškys, jau perėjęs tarnybon 
pas Gavenskį kitos emigracijos kontoros 
sivininką vi-u smarkumu vaio prppogan- 
dą uz kolonizaciją „Tabatinguaroj“... 
Čia ir prasidėjo kova...

J. Raškys ir St. Puišys su Kostu 
Ueku padeda įsigalėti, São Paulo, Lie
tuvių tarpe, komunistų akcijai. 1929 
m. rugsėjo mėn. 16 d. „Birutės“ spaus
tuvėj (pusiau savininko Kosto Uckaus 
sutikimu) gimsta antras koinuni-tin's, 
laikraštis ,Ga:s s" su atsakomuoju re
daktorium A. Zauk.i pryšaky... Komu-į 
nistų akcija ima reikštis daugiau. 1929' 
m. sausio mėn. 13 d, Gaveuskio kooto- 
roj, gimsta trečias lietuviškas laikraštis! 
„Lietuvis Brazilijoje“ kurį redaguoja p.l 
Ruškys. Šit mi laikotarpy ir prasideda) 
arši-u.-ia biznio k-va. Visuomenės rei-j 
k.-ilai paminti po kojomis galutinai.! 
Iškyla viešumon visi nešvarumai: 1) Ga-. 
venski >, 2) V. Kiršiem", 3) L. Valiuko,' 
4) J. Ruškio ir kitų. Kalbami biurai, I 
pridarė tiek žal s lietuviams, savaimei 
užsidaro, o jų savininkai ir kai kurie 
tarnautojai, su pagrobtais pinigais pabė
ga, tame skaičiuje ir J. Ruškys. Pra
dedant 23 Nr. „Lietuvį Brazilijoj“ reda
guoja Stasys Puišys iš Siesikų val-či.ius 
buvęs Lietuvoje vien s gimnazijos ins
pektorium ir „Žiedo“ bendrovės kasinin
ku, kiipkiirioji spauda rašo turėjęs, 
padirbtą atestatą ir pasisavinęs mi
nėt, s ben liovės dalį pinigų, sprukęs 
Brazilijon. Be to, St. Puišys, Lietuvoje 
buvo žinomas kaipo krikščionių demok- 
raių partijos žymus šulaus. Pats laikraš
tis savo stiliumi nei kiek nemisikei'ė 
nuo tų 1 iikų, akda jį redegavo J. Ruš
kys. J. Ruškys pilna to žodžio prasme

i’ona Tautieti , matyt, dar nevisai 
išsiniieg gęi ir, lyg girtas ieškodamas 
keli užkliuvo uz A. Dntkaus ir uz 
„Lietuviu Aidas Br.“

Ir štai praeitam „Lietu. Br." nume
ry 136), P- Tautietis, pradėjo meditacijas, 
(o gal savo sapną pasakoj“?) girdi, A. 
Dutkus šmeižia Savygl b s s-gą, šmeižia 
kunigą, o „tai kliūva ir Lietuvos vyriau
sybei ir t. t. ir t. t. Ir įrodimui ima 
paskutinį „lietuvių Aidą Br." numerį bū
tent J1 Nr.

P. Tautietis, matyt, skaityt nemoka, 
ar ką, kad nė vieno faktelio nenurodė, 
tų taiimijų šmeižtu. Kaip pasirodo jis 
net ne kaito ir nežino kas parašyta jo 
šventi m , Lietuvy Brazilijoj".

Tamsta p. Tautieti sakai, kad Sa- 
vyglobos centr. vald. Alijošiaus nėra. 
PaJskaityk Tautieti savo laikraštį „Liet 
Br.“32Nr., kur rasi, kad Sav. s-gos cen
tro valdybos sekr. yra Alijošius.

Labai gaila, kad tamsta neskaitai 
laikraščių. Jeigu būtumei skaitęs, tai ži
notumei kas sudaro t s s gos centro vai 
dyba.

T ritau sakai] kad D dkui nepatinka, 
,kodėl j centro valdyba tapo išrinktas p. 
Alijošius, o ne jis," Dutkus. Ar p. Tau 
tieti žinai, kad A. Dutkus visai nepriklau
so prie tos jūsų s gos, todėl negali būt 
joks valdyb s narys. Toks tamst s pa
sakymas, daugiau nei ju kingas.

Toliau prikaišat A. Dutkui tikybinį 
fana imtą, todėl, kad jis puola kunigą.

Ar tai ne juokinga? Ne, tai nėra 
juokinga, tik verti pasigsitėjimo nmounes, 
kaip p. Tautietis, kurie yra menki dvasios 
kirminėliai kurie kunigą laiko lygu dievy
bei

Gali p. Tautieti savo dievu laikyti 
kunigą ir garbinti ji. O bedieviu laikyti 
tą, kuris su tamsta drauge negarbina 
tamst s „dievo", kunigo, nesveiko ... 
žmogaus priekaištas.

T linu p. Ta tietis sako, kad nuo 
„Liet. Aido Br.“ kliūva Lietuvos vyriau
sybei.

Dėl šito klausimo aš ir pakart siu 
tą pat, kaip, kad Generalinio Konsulo 
pa-kirimas Brazilijoj greta esančio S. Pau
lo m. Konsulato, yra pada yta didžiausia 
klaida. Taip galvoju ne tik aš, bet ir 
kiti; Mano pasika|b-jimas su kitu a me- 
nin, kurio čia dar neminėsiu, taip pat pa

našiai išsireiškė. Ji- tas asmuo, pasakė, 
„kad Generalinio Konsulato, o ne atsto
vybės įsšeigima-, yra padaryta klaida“...

Tas asmu > yra ir daugiau 
man papasakojęs apie tokį pa-kirymą 
ir reikalui esant galėsiu parašyti.

P Tautiečiui nepatinka, kad „Liet. 
Aidas“ rašo teisybę, jis tai vadiną šmeiž
tu. Jis uoli kad visi garbintu tai, ką jis 
pats daro. Mes nen rime š muodcgaut, 
kaip jūs darot M<-s einam tiesiu tei-y- 
bės keliu. Jei p. Tautieti sakai kad mes 
šmeižiam, tad pasakyk ką šmeižtam ir ką 
apšmeiziau? Jei ne ji- disr, ką mes nekal 
tai esamę apjuodinę, p. Tautieti liksi me
lagiu visuomenės aky e.

Lankiu.
A. D-us

v v

Pasalinis praneši
mas.

Lietuviams tenka susidurti vi o- 
kL.u-ii.is reikalais su viet's Įvairiomis 
įstaigomis, ngencij >mis ir visokiomis > 
laivak-įčių ir Žemės pardavimo k ntorc-; 
mis. Lietuviai turėdami kokius nors i 
reikalus su Įvairiomis kontoromis, pir- j 
kdarni žemės ar laivakortes ar norėda
mi tinigus persiųsti, ne kuomet nepra
dėkit jokio pirkimo nepasitarę. Tartis 
ir vis.iki s informacijas gaut' galit tik 
privatinėm l'etuvių biure: rua Visoon- 
da de Parnahyba, 370. Ypač reik 
gerui ištirt dalyką, kuomet norite ką 
nors pirkti; nes pirkime pasilaiko įvairią 
nesąžiningų patarnavimų.

Taigi v.si lietuviai, su visokiais 
reikalais kreipkitės į lietuvių priv. biurą, 
kur gausite visokiausių nurodymų ir 
patalinių.

Biuras atdaras nuo S vai. ryto, iki 
6 v. vak.

Biuro adresas: S. Paulo, Rua Vis
conde de Paruabybr1, 370.

K. Uckus-

kaip ir J. Stankaitis, kuris atvykęs Bra
zilijon persistatė save oficialiu Lietuvos 
•itstovu — ką tik ne ministeriu, visą lai
ką sirgo koniulo manija. Kad paskirtų 
ji, J. Kuškį, konsulu, girdi jis turįs Bra
zilijoje, lietuvių tarpe, didelį pasitikėji
mą. J. Ruškys buvo pasiuntęs prašy
mą Ponui Lietuvos Respublikos Prezi
dentui, bet konsulu buvo paskirtas dr. 
P. Mačiulis 1928 m. gruodžio mėn. 
20 d. konsulas Dr. P. Mačiulis išvyko į 
Argentiną pavaduoti ten susirgusį kon
sulą Skinkį, palikdamas savo vietoje 
sekretorių, p. Juozą Gaurilių. Nesant 
São Paulo mieste, dr. P. Mačiulio, p. 
St. Puišys ir kiti darbuojasi..

Pasipiktinę vienašališku rašybos 
stiliumti tie patys „L. B.“ gabesnieji 
bendradarbiai, prisideda prie L Valiuko 
naujai išleidžiamo, neva tautinės n lini
nis savaitiaščio „Naujieuo-“...

Išleidus pirmą „Naujienų" numer, 
jau visoj kolonijoj prasidėjo bruzdėji
mas prieš L. Valiuką.. Tuomet, tie pa 
tys žmonės nutaria leisti ketvirtą laikraš
tį „Lietuvą“, grynai tautinės minties... 
Išėjus „Lietuvos“ kviesliui, balandžio 
mėn. 27 — 28 dienomis.. Laikrašti“ 
„Lietuva“ dėl darbų krizio sunkios eko
nomines ir finansinės būklės, be to, dėl 
neturėjimo -pausdiuiuiui vietos laikinai 
prilaikytas“...

Tai taip yra apibudintos lietuvių 
kultūrinis gyvenimas, kuris, žinomu, su
rištas buvo daugiau biznio reikalais.

Manom, kad visi lietuviai yra su
sipažinę su visais t is lietuviais „veikė
jais“, kurie yra „gerokai lietuviams pa- 

I tarnavę.“ Dabar jau ir Lietuvoj žino 
apie visus tuos“ ger širdzius ir visuo
menės veikėjus.

Kas tas clnmokra-
tizmas.

Praėjusiam sekmadienį, prie šv. 
Antano bažnyčios salėj įvyko iškilmingas 
D. L. K. Vytauto D. 51)0 m. jubiliejaus 
paminėjimas. Žmonių prisirinkę buvo 

i daug, nes buvo pranešta, kad padarys 
platu pranešimą iš Lietuvos atvykęs 
Švietimo ministerijos referentas p. J. 
Kiaunė. Taigi dangumi s ir įdomavus, 
ką pasakys apie Lietuvą, ypač apie eko
nominį gyvenimą, naujas svečias.

Paminėj'mas pras dėjo tuoj po pa
maldų. Putniausia p. Konsulas, Dr. P. 
Mačiulis, padarė ilgą pranešimą. P" to 
tjo p. Gaigolas skaitė Vytauto D. laikų 
istorinė apžvalgą — referatą. Po to1 
kalbėjo p. J. Kiaunė švet. m jos referen
tas ir p. J. Zabrockis.

gv. M-jos reforent.-s p. J. Kiaunė 
sayo kalb j palietė trumpai Lietuvosek - 
nomininę būklę. Tarp kit ko, pa iint- 
jo, kad „Lietuva yra j mu i valstybė 
ir ekonominiai dar nevisai -tipri. Siek 
tiek sustiprėjus, galės padėti ir lietuviam 
teikiau socialines pašalpas, šelpiant ie 
tuvių mokykla* ir t. t. Dar be to, ek - 
n lininiai Lietuvai sustipiėti. trukdė de
mokratizmas ir seimai. Kai kurie . s 
mens taip negalėdami pakęsti dera <kra- 
tizmo ir seimų, turėjo apleisti Lietuva.“

Iš tos kalb .s pasirodo, kad kraštui 
didžiausia pragaištis demokratizmas ir 
parlamentarizmas, kada krašto gyvento 
jai patys renka valdžią ir netinkamą 
pašalina. 0 krašto gėrevė pareina nuo 
to, kada demokratizmas ir tautos sąmo 
nė y a, painiu ma po kojų ir krašt s 
pradėdamas vaidyti vieno, dviejų, ar tri
jų berinktų asmenų. Židziu diktatūros 
pagrindais.

B-'t mes pažvelkime į netolimos 
praeities ir dabarties istorinius pavyz
džius, kur būvi valdoma ir d iė tebeval- 
doma diktatorių, o mes pamatysim, kas 
veda kraštą prie gerovės ir prie susmu
kimo. Dabartinių laikų diktatūras v 1- 
dymo sistema sudaro atskiri asmens, ku
rie trokšta valdžios ir kuiie demokra
tiniu, parlamentarizmo būdo keliu nesi 
tiki paimti valdžią, tai tokie valdžią pa
ima dažniausiai smurtu bei perversmo 
keliu. Tokios diktatūros yra Rusijos 
bolševikų, Italijos fašistų, Lenkija o taip 
pat ir Lietuvos ir buvusi Ispanijos. Ir 
negalima sakyti, kad diktatūros va'dy- 
mas neša kraštui gerovę; todėl, kad viskas 
diktatorių yra paremtas ginklo irsinurto 
jėga; karo teismai su mirties bausmėmis, 
ištrėmimai, kalėjimai tai vis s diktatorių 
ramstis. Karo teisinai su v:s is savo
žiaurumais — būtina diktatūrai išlaikyti 
sąlyga. Visuomenės veikimas spauda 
taipgi priklauso nuo diktatorių. se’'ny- 
ninės peštynės ir demoralizacija, yra di
ktatūros požymis. Valstybės interesai 
pakeičiami asmens interesais. Tokiu 
krašto būklė stabdo kūryba ir pažangą 
ir veda kerštą į skurdą. Diktat irių val
džia Palaikoma ne tautos pasitikėj'mtr, 
o dirbtinomis priemonėmis — ginklo 
jėga.

Didėlius žygius atlieka tautos ma
sės, kur tautos visos pajėgos dalyvauja 
tautos ir valstybės kuriamajam darbe. 
O despotų ir neteisėtų būdu pasisavin
siu valdžia viešpatavimas, silpnina tau-
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ŽMONĖS BADAUJA, 0 MAI
STĄ EKSPORTUOJA.
Visiems yra žinoma, kad sov. Ru

sijoj žmonės gyvena pusbadžiu. Bet ne 
žiūrint to, Sovietų vyriausybė dar vis 
gabena į užsienius duoną. Sov. Rusija 
yra padariusi prekybos sutartį su Itali
ja, pasižadėdama pirkti iš tam tikras 
prekes, o jai pardavinėti jnv-us, aliejų 
ii t. t. Šios sutarties vykinimas jau iš
šaukė riaušių pietų Rusijoj

Kada buvo kraunami javai j lai
vus išvežami Italijon, tada krovėjus už
puolė alkanos žmonių minios, dauginusia 
darbininkų motets šaukdamos: „Neimki
te mūsų duona! Mūsų šeimos, mūsų 
vaikai neturi ko valgyti ir badu miršta!“ 

B dševiktj armija, su tomis kly- 
kiančiomis moterimis, žimma lengvai 
„apsidirbo““^

Rusijos diktatoriai verčia žmones 
badauti, atimdami jš jų duoną, ir par
duodami užsieniui, nes jiems reikia pi
nigų įvairioms mašinoms pirkti ir vy
kinti „penkių metų planą“. O tas-pen
kių metų industrializacijos planas mari
na badu visus Rusijos gyventojus. Juk 
duona reik išmainyt ant mašinų, o žino- 
nes gal: mirti, bi tik bus įvykdytas šits 
planas.

K'ižin ar ilgai Rusijos liaudis kęs 
beprotiškas diktatorių idėjas, badauti? 
Rusu caro sostas sutrupėjo irgi tada, 
kaip pritruko žmonės maisto.

LIETUVOS SPAU
DOS GALUOTOS AN

TROJI STAG JA.
Kaip žinome kad nuo 1926 m. 

gruodžio 17 d. Lietuvi j yra karo stovis 
ir kiro cenzūra. Žinoma, esant kuro 
cenzūrai, Lietuvoj spauda negalėjo 
vy-tyti.

Štai kaip užsienio spauda rašo apie 
Lietuvos spauda.

„Vytauto laikais lietuviškos spau
dos du nebuvo. Tas faktas Vytautą 
išgell'ėj ' nuo įtarimo, kad jis būtų per
sekiojęs spaudą. Beabejonės, Vytautas 
pas.kytų. kad veičiau visiškai spaudos 
neturėti, negu turėti spaudos parodiją, 
kelis mizernus lapelius, įvairių cenzorių 
suėstus ir nupliektus, kaip silkininko 
kutnelp laikės.

Nebūtų stebėtina, jei Lietuvai taip 
brangiai kainavusią, kol tipo atgauta, 
spauda užsėstų kokie beroščiai ignoran- 
tai, kurie patys pasirašyti nemoks, bet 
Lietuvi spaudą, kaip ir visą jos kultū
rinį gyvenimą paraližavo ir suėdė ne 
kas kitas, kaip patys buvę žurnalistai 
p. Smetona su p. Voldemaru.

Dabar naujas vidaus reikalų minis- 
teris p. Aravičius sugalvojo išleisti spau
dos įstatymą, kuris galėtų pavaduoti 
cenzūra. Šis naujas į-tatymas, tai pro
jektas lietuvių spaudą visiškai išvaryti' 
į Plūstis, nes Lietuvoj niekas ne tik ra
šyti ir redaguoti, bet ir skaityti negulės 
be pavojaus patekus keleriopoms admi
nistracinėms, teisminėms, policinėms, ko- 
mendautinėms ir kitokioms pabaudoms.

Greitai pradės Lietuvos spaudos 
galgotos antroji stacija. Pirmoji bus 
padėta į arcliivą. Tad pasiliks įdomūs 
archival su išmargintais, iškarpytais, 
cenzorių b Tų suterštas puslapiais".

„N“.
TAUTIEČIAI LIETUVIAI

Norint gauti koki nors patarimą arba 
kokias nore informacijas, kreipkitės, tik 
i Redakciją
' „LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ1* 

t s ir valstybės atsparumą ir daugumo- 
tragingi.s jų viešpatavimo galas lydimas 
sunkiais vidaus kriviais, ir suirutėmis.

Mes neprivalome smerkti demokra
tizmą, o priešingai smerkti diktatūrą 
ir reikalaus kad būtų gražintas parla
mentarizmas ir demokratizmas, kuriuo 
buvo atgauta nepriklausomybė, ir sukur
ta Lietuvos valstybė. Nes tik demokra
tizmo kelias yra vieningas ir teisingu
mo principais nušviestas. - Nes tik tuo 
keliu eidama mūsų valstybė susiklaus 
ekonominio ir kultūrinio pakilimo.

2
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ŽODIS Į SKAITYTO- A i 4a i i i š T é v y n è s Motinos akys-
JUS.:

Kai kurie mūsų skaitytojai apgai
lėsi; uja, k .d „lietuvių Aidas Brz.“ pei 
mažas, girdi, k dėl, sano, „Lietuvis B a- 
zilij j'1 einu 8 puslapių.

Taip gerbiamieji „Liet. Aid .s Br.“ 
skaitytojai, musų laikraštis naižas. Bet, 
jeigu darot šių laikraščių „Lietuvių Aido 
Br.'1 ir „Lietuv. Br.“ paligynimą didžiu, 
tai p adarykime paiyglnimą dar ir t .kį 
— kas remia „Lietuvių Aid. Br‘,‘ ir 
„Lietuvį Br.“, ■ t da spręsime, kodėl 
ein i 8 pusi., kit i.s 4 ar 6. puslapių.

„Liet. Aidą Br.“ leidžia spaudos 
b v- į kur ą yra su-ispietę mažas būre 
lis z n <uių, tų pačių darbininkų ir re
mia mūsų l.UK'MŠt! sUinoKČję pajaus po 
20 miireisų. Bet io dar inaža. Visas 
laikraščio išlaidos kaštuoji daug ir vi
sas išlaidas padengia skelbimai ir pla
tinimas.

Kitokių iš šalies jokių paramų uei 
pašalpų negaunam. O tu . taipu kai 
„Liet. Br.“ netik g-tun. p š lpą metams 
apie 7 kontus iš Lietuvos valdžios, bet 
dar riebiom sumom ji šeri Konsulai ir 
Kunigas. Taigi turint tokius rėtvėjds, 
laikraštis pilnai guli eiti 8 puslapių ir 
nebankrutuoti, nes yra Lietuvoje pinigų, 
o taip pat kunigas vienas ir kitas kon
sulai, kad mėnesiui.iš stvo algos paau
koja po porą šimtų, laikraštis gali gy
vu o t.

Tuo tarpu mes vis ii kas kitą. Mes 
neturim tokių melžamų karvučių iš ku
rių galėtume melsti. „Lieuvių Aidas 
Bi.“ eina .-avomis išg dėmia. Jeigu 
mes skaitytojai op rime, kad mūsų lai
kraštis tobulėtų ir didėtų, tad padekime 
jam, kas žodžių, kas raštų, kas reisu. 
Jei Kas norėtų pi įsidėti prie spaudos 
b-vės, prus m. J lodami į spaudos b-vę 
mes tuo p Čiu padėsime savai spaudai 
tobulėti ir didėti.

Mūsų laikraštis eina mažo būrelio 
žmonių pasišventimu, jis nėra kieno nors 
bernas, netarnauja ir nepat ūkauji atski
riems asmenims, kaip „Liet. Br.“ kad 
daro.

Mūsų Įniki aštts nėra melžiamoms 
karvutėms pataikavimas, bet vesti lie
tuvius darbininkus liesiu kelių į šviesės-
nį syt jų ir rodyti kelią į kultūringąjį 
pasaulį.

Taigi visi lietuviai padėkime lai
svai savi spaudui plėstis ir augti. Rem
kime ją kuo kas gali, nesakau šimtais, 
bet kuo kas tik gali — patarimu, raštu, 
o jei galima tai ir reisu. Bet visų ge
riausiai mes savo spaudą palaikysim — 
ja skaitydami. Tad nebūkime be savo 
laiku.šcio, skaitykime jį, rūginkime ir 
kitus skaityti, o tada p matysime, kad 
ir mūsų 1 ikraštis padidės ir sulauks 
daugiau puslapių.

„Liet. Aid. Br.“ Skaitytojas.

* Vokiečių fotografijų įstaiga x
„BERNARDO“ |

I įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- ? 

| grafijų srity. Specialybė padidini- į)1 
? me, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir | 
| pigus. VvKsta į namus fotografijų ? 
2 reikalais, daro iš ftgrafiju naujas. B

Arthur c linai d.
į Rua São Caetano, 111 (senas g 

nr. 103) S. PAULO.
C à

Suimti Pagiegių banko plėšikai.

Sąryšy su banko apiplėšimu Pa- 
giegiuose, suimti du įtariami asmens. 
Pas vieną jų rasta didelė pinigų suma. 
Apiplėšimu įtariami svetimšaliui, gyve
nę Pagiegių viešbuty ir po apiplėsim > 
staiga dingę. Vienas jų buvo ausin s, 
kitas prancūzas.

Pabėgo su valdiškais pinigais.

Ukmergės miškų urėdijos, gventu 
pės giiininkas Višuinuskns, pasisayinę- 
apie 2000 litų valdiškų pinigų, pabėgo, 
kaip spėjama, į Lenkiją.

Vilniaus liet, gimnazijos teisės grą
žintos.

Lenkijos švietimo ir tikybų minis
terija patenkino lietuvių švietimo drau
gijos prašymą grąžinti Vytauto D. lie
tuvių gimnazijos teises.

Didelė autobusų katastrofa.

Rugpiūčio 11 d. važiavusį iš Klai
pėdos į Palangą autobusą ištiko baisi 
nelaimė Smarkiai bevažiuojant, nusmu
ko autob. užpakalinis ratas ir auto bu as 
apsivertė Sprogus benzino bakui, auto
busas užsidegė. Iš 20 autobuse važiavu
sių keleivių vienas užmuštas ir visi ki
ti sužaisti, iš jų 8 smarkiai. Autobu
sas visiškai sudegė,

Smarkios liūtys ir audros Klaipė
dos krašte.

Rugpjūčio mėn, visame Klaipėdos 
krašte siautė smarkios būtys ir viesulas 

(Vietomis lijo be pertraukos 25 vai. Pa-i 
i čia me Klaipėdos mieste gatvės ir aikštes I 
virto upėmis ir ežerais, kurių gilumus) 
siekė pusantro metro. Viesulas išrovė 
daug medžių, nudrastė stogus ir nu
traukė telef. bei telegrafo susiekimą su 
Klaipėda. Jūroje ties Nida bnvo išmes
tas ant kranto motorinis laivas.

Liūtys ir viesulas padarė labai 
daug nuostolių ir laukuose. Javų gubos 
išblaškytos ir sumerktos. Nukentėjo taip 
pat daižii ir sodai.

Buvęs ministeris pirmininkas Vol
demaras skundžia Lietuvos val-tybę, rei
kalaudamas p įdarytas jam nuoskaudas 
at'yginti.

Savo skunde Void., dėl priverstino 
iš būto išsikraustymo, sako, kad prieš 
ji buvo pavartot» tokių priemonių, ku
riomis norėta tyčia suprovokuoti jį ei 
gesiams, kurie duotų progos jį nugala
byti. Slaptosios policijos agentas Gricius 
kuris buvo komandiruotas ji sergėti, tu 
rčįęs būt papirktas, kad jį, Void., nužu
dytų Už tai pel. Griciui buvę pasių- 
lyta 30 tūkstančių it.

Kaip liudininkus, Voldemaras be 
Grie. turis keletą studentų.

Jis paduoda daugiau atsitikimų, 
kur vidaus reikalų ministerija, neva da
riusi žingsnių, kad Void., būtų iškelto

Norėjo nusižudyti dėl nenusiseku
sios meilės.

Kaune viena panelė M. K., norė
jo nusižudyti ir kirviu kirto sau į gal
vą. Po to buvo nugabenta į ligoninę, 
kur gydosi. Panelė M. K., Žudėsi, sako 
dėl nenusisekusios meilės.

Rado XIII šimtmečio pinigų.

Vilniaus kiašte vienus kaimietis 
ardam, s rado skrynę su senais pinigais. 
J 'je buvo 401'0 sidabrinių pinigų, turin 
Čių pilgų plytelių formą, giuos pini 
gus kaimietis pardavė auksnkaliuiui ir 
gavo 5000 zlotų. š's radinys turi mil
žinišką mokslinę vertę.

Ki sti pinigai siekia seną lietuvių 
gadynę, prieš vytautinius laikus, XIII 
amžius.

Uždraus eksportuoti ūkišką sviestą. I

Žemės ūkio rūmai prašys vyriau
sybės uždrausti eksportuoti j užsienį 
ue pieninėse gaminamą sviestą. Mat, 
šis svient s žemina Lietuvos vardą ir 
kenkia pieniniu gaminimo sviesto eks
portui.

Kauno stoty tuneliai.

Kauno gelež. stoty vra ku-ani tu
neliai, kuriais bus galima patekti tiesiog 
iš stoties namo į traukinį. Tuneliui pi- 
dės žmonėm išvengti apsirikimų, kai sto
ty stovi keli traukiniai. Iki šml daugel 
žmonių važiuodami į Panevėžį, o patek
davo į Šiaulius, arba važiuodami į Ki- 
bartus, patekdavo į Kaišedorius.

Lietuvai cukrų dirbs latviai.

Su Latvijoj esančiu Mintaujos cu
kraus fabriku su-itattaa. kad Lietuvai, 
kelerius metus, kalbus pastatytas fabri 
kas, cukių dirbs latviai. Iš Lietuvos 
bus ten nugabenami cukrini; i runkuliai 
ir atgal bus parvežamas cukrus.

kelia byla Lietuvos
v

valdžiai.
pašalintas. Su juo esą pasielgta kaip 
su didžiausiu nusikaltėliu ir dar blo
giau, nes apylinkėj per 40 kilometrų 
nuo jo trėmimo vietos nesą nei gydyto
jo nei kitokios mediciniškos pagalbos, 
kurios jis, reikale esant, g lėtų prisi
šaukti. Ir kadangi niekini nebeleidžia
ma jo aplankyti, tai jis negalįs atlikti 
nė būtiniausių savo privatinih rei
kalų.

Socialdemokratų spauda mano, kad 
Voldemaras savo politinio vaidmens dar 
nepabaigęs ir todėl reikia būt atsargiems 
su juo.

Tarp stiprių opozicijos partijų kai
rėj ir dešinėj, dabartinės vyriausybės 
padėtis labai silpna ir netiki a. Mano
ma, kad vyriausybė bandys susitarti su 
dešiniąja opozicija.

i

i

Kada saule tekėjo, aš pirmą kartą 
iš amžino miego pabudau.. Mano mo
tina sakė, kad tai buvo žavėtinas ry
tas.

Saulė pilnoj savo skaistybėj, mei
lei ašarotą žemę bučiavo, pūsiu skarotos 
viršūnes glamonėjo ir žilas, susimą,čia- 
sias pilkalnių kaktas šve'mai glostiuėju. 
Pažvelgė mano motinos kambarėlio Įau
gau ir mane, pirmą kartą iš amžino mie
go pabudusią, vaivorykštės spalvomis 
mirgančiu vilties kaspinu apjuosė. Taip 
man motina sakė...

Kada saulė jau kiek kilstelėjo, ji 
pamatė mane pirmą žingsnį žengiant. 
Ji mats ir mano motinos atsargiai išties
tą glėbį, ji matė jus žvilgsnį j mane 
įbestą. Ji matė jos lūpų šypsena...

Kad motinos žvilgsnio gelmes pa
siekus, « d jos lūpų šypseną suprasmi
nus — reikia būti motina...

Kada mano gyvenimo saule buvo 
pusryčiu, se, mane akys dėmėjosi aplinki
niu horizontu; klausiaus pažįstamų ir vi
sai man svetimų paukščiu balsų, nesu
sivokdama dar, kuris balsas kuriam pau
kščiui priklauso ir tų balsų reikšmė bu
vo man visai neaiški: man rodės, tad 
jie visi chore ir pavieniui, taip, kaip ir 
viskas aplinkui, sudaro tiktai viena har
moniją. T»ip man tada atrodė, kada 
mano gyvenimo saulė buvo pusryčiuos*.

Tada mano motinos žvilgsnis lydė
jo mane ilgu, šviesiu spinduliu, kaip 
paukščių t kas aut dangaus. Lydėjo 
jis mane tylus susikaupęs.

Mm. žvilgsnis krito ant puikių 
kamelijų ir rausvų radastų.

— Mama! — šūktelėjau džiaugda
ma, — kokios žavėtinos gėlės..!

— Taip — atsakė motina, — bet 
vienos jų be kvapo, o kitos turi daug 
skaudž ų dygliu. Ne liesk ju: juo glež
nesnė tavo rankelė, juo gilesnė gali būti 
žaizda.

Motinos paklausiau. Šį kartą dy
glių išvengi u.

Bet mano motinos akių gelmėse 
sumirgėjo nerimi'ščio ugnelė, kurią, kad 
pastebėtų ir suprastu — reikia būti 
motina.

Bet, kada mano tiesos saulė žibė
jo priešpečiuose, pamačiau ant mano gy
venimo tako radasta nepaprastos spalvoa, 
formos ir kvapo!

Taip bent tada man atrodė.
Aistringai prispaudžiau jį prie sa

vo krūtinės ir dangiško džiaugsmo pa
gauta, nei jaust nepajutau, kaip smailu 
erškėtės įstrigo mano krūtinėn, iš kurios 
ėmė lašnoti šilti rubino lašai...

Kas to momento mąao motinos 
akių žvilgsnio apibudinimui tinkama Žo
dį ra»?!..

Tą gali rasti tiktai motina.
Kai jau rožės nubiro, įvairiaplun- 

ksnių paukščių balsai pagriso ir mano 
saulė vakarų linkui nukrypo, mano mo
tinos akių žvilgsnis buvo jau labai toli... 
Taip toli, kaip tis, tamsiame danguje 
žibančios žvaigždės, o rasit — dar to
liau...

Ir tų akiu gelmės ne man, ne kam 
kitam ir ne jai pačiai nebuvo pasie
kiamos...

Jos jau buvo grįžusios tenai, iš kur 
kadaise, jos saulėj tekant, buvo atėju
sios.

Grįžo ten, kad jau niekados nebe
pasirodytų čia...

L. Ž. Lietuve.
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i ^,.,1 y^iluliuvimas, manikių- S 
3 f.i A': ’I'ras ir veido ruasaž'S n 
*darbas atliekamas grci - 

• ■-.■/-tai ir gerni, pigiau ue- 
~ gu kitur, lietuvaitėms 

darau nuolaidą, Kreip
ias: Pua Jose Pau- 
" lino, 1O6-A.

APOLONIJA DEGUTIENĖ

v

Maldaujančiam*
Ant bažnyčios laiptų, — 
Maldauti kai lūpos taukuotos. 
Kai pilvas ragan nesutraukfas’ 
Užmirši maldas, kai raguotas 
Akis vargo velnias nelauktas. 
Liežuvis dangaus nepasiekia 
O lūpos susvilo maldaujant. 
Pilve gyvas velnias jau žviegia: 
Ne poterių — duonos duok saują ...

Ruga Skarabo. •

Juoktis galiu
Išplaukite širdyje viską.
Pakarkit, galiūnai jei norit,
Tai kas, kad dalgis čia tvyska, 
Tai kas, kad jus alkani altoriai.

Pradalgiai ištieskite meilę, 
Sugrėbkite, vystančius, žiedus, 
Išguldykite visus į eilę, 
Ir visi lai tik pergalę kliedą

Rausvuos mūruos ir alkanu plienu, 
Užkalkite laimę svajotą
Išvokite laisvę, naktį ir dieną

Pastatykit garsingą Golgotą.
Sustataykite lūšnose ir prie kelio, 
Beržais, gluosniais savuosius ger- 

[bėjus;
Uždarykitę visą mus šalį,
Lai bus beržas tik laisvas po vė-

[ju.
Pasijuoksim mes augę atolų, 
Šaknis šalčiuos ir vėjuos auginę, 
Ir šieną ir plieną išguldę voluos, 
Ir laisvę ir vargą pažinę.

L. Dovydėnas

3
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Kunigas papirko liudininkus, 
kad šventvagiškai liudytu 

v v

pries nekalta žmogų.
1928 m. rugpjūčio m. 11 d. Tirkš

lių parapiios klebonas kun. Pakeltis aps 
ktindė teismo tardytojui pil. J >ną Kučką, 
kad jis esą viešai šmei-ęs kataliku tikėji
mą. Esą pil. Kučka 1928 m. Liep s 1 
d. susirinkusiems prie Tirkšlių vartotojų 
b-vės žm tiems kalbėjęs kad bažnyčia 
yra tamsus purvynas, kur vis >s apeigos 
yra apgavikų kunigų išmislai, kad išpa
žintis tai didžiausia kvailystė ir kunigai 
yra tiktai apgavikai — žalčiai.

Pil. Jonui Kučkai buvo sudaryta 
baudžiamoji byla ir šaulių Apygardos 
teismas 1929 m. rugsėj > 21 d., pasirem
damas liudininko B naventuro Jonaičio 
parodimu (liudininkais buvo dar dvi nio 
tery-, bet teisme ju >dvi savo parodymų, 
duotų teismo tardytojui, at-isakė) nubau
dė J. K učką pusantrų metų kalėti

Jausdamasis nekaltu p. J. Kučka 
pasiskundė Vyr. Tribunolui, bet, Vyr. 
Tribuuolas apygardos teismo nutarimą 
patvirtino. Nelaimingajam liko kęsti ne- 
uzpelnytą bausmę, bet gyvenime veikia 
toks dėsnis, kad teisybė vistiek kada nors 
iškyla į viršų. Ir, štai, nesenai liudijęs 
Bonaventūras Jonaitis, sąžinės graudžia- 
mas, prie liudininkų prisipažino, kad jis 
teisme prisiekęs melagingai, Įkalbėtas ku
nigo, kuris žadėjo už tai duoti atlygini
mą.

Vadinas, pil- Jonas Kučka yra ku
nigų neapykantos auka. Bet dabar, pa
aiškėjus visai teisybei, jo byla bus per 
žiūrėta iš naujo, o neteisingai paliudiju
siam gręsia didelė bausmė už teismo suk- 
laidinima ir nekalto žmogaus įkalinimą.

INKVIZICIJA PRIEŠ 370 METU.

KELETAS ŽODŽIU IŠ ENCIK- AI i o! R a d i o!
v

Liuterio pasekėjų mirtis Madride.

Madrido archivuose rastas įdomus 
XVI amžiaus dokumentas, kuriame pa
sakojama, kaip 1559 m. miestely Valoli- 
de įvyko autodafė. Autodafė liudininkas 
taip rašo:

“Jau iš vakaro eikštėj buvo pasta
tyta nemažiau kaip 200 didelių ir tvirtų 
papėdžių žiūrovams. Žiūrovų didelės mi
nios jau iš pusiaunakties perpildė aikštę. 
Ant namų stogų, languose, visur buvo 
žmonės. Už geras vietas mokėta dideli 
pinigai.

„Princas Don Carlos (14 metų) ir 
princesė Donna Juana atvyko grandų 
(aukštų ponų), vyskupų ir didžiojo inkvi
zitoriau. lydimi. Ponios buvo puikiuose 
nors ir gedulo tualetuose Kai princas 
ir princesė atsisėd > į savo vietas, buvo 
atvisii anie nuteistieji. Vyskupas Melc- 
hi ras Ka io pradėjo sakyti pamokslą, 
bet jo nebuvo girdėti del minios keliamo 
tiiukšmo. Po to atsietojo Valenzo vys
kupą’. Pakėlęs auksinį kryžių, vyskupas 
garsiai tarė: „Princas ir princesė tepri- 
siekia Dievo akyvaizdoje, kad visuomet 
gins švenčiausią Inkviziciją". Princas ir 
princesė pasekė: ‘Amen’ ir pasižadėjo 
ginti bažnyčios įrankį — inkviziciją

“Teisėjas Vergara kreipėsi j nuteis
tuosius ir pradėjo skaityti tokį sprendimą: 
‘Pirmas nuteistųjų yra daktaras Augusti 
nas de Cazalla, kunigas ir jo didybės 
Karaliaus Karolio 5-jo pamokslininkas, 
eretikas ir Dievo prakeikt is Liuterį > sek
tos paekėjas. Tebūnie jis sudegintas 
ir tuo grąžinti krikšėi >nių ir katalikų 
bažnyčiai.

RŪPINAS SAVO ATEITIMI.
Dabartiniai sovietų Rusijos valdo

vai steigią sau tim tikrą 100 milijonų 
dolerių „atsargos fondą“, jeigu nedieve 
duok, Rusijoj griūtų bolševikų valdžia. 
Tas fondas busiąs laikomas Anglijos ir 
Vokietij a bnukuose. Jie steigia ji tuo 
tiks u kad jei jū diktatūrą butų nuver
sta ir tektų bėgti į užsienius, kad gulė
tų b® vargo ir rūpesnio gražiai sau gy
venti buržuaziniuose kraštuose.

Einant nutarimu, visi sovietų pre
kybos atstovai užsieniuose, gavo slaptą 
įsakymą, kad iš jų prekybinių operacijų 
giinų pajamų j tą fondą butų atskaito
ma 50%. Karių prekybos atstovams įsa
koma, kad nei diplomatini :i sovietų 
agentai, nei jokio prekybų atstovybių 

, "Antras nuteistasis: Franeesko Vive
ro, minėtojo Cazallos brolis, eretikas ir 
piktas nusižengėlis. Trečias nusižengėlis 
— dona Benetrice de Vivoro, Beata mi
nėto daktaro Cazallos sesuo, piktoji ereti- 
kė ir Liuterio sektos šalinininkė. Tebūnie 
ji sudeginta po t ų kai ji padarys atgai
la.”

Nuteistųjų saraše buvo da apie 31 
pavardė. 16 ssulaukė pasigailėjimo ir 
nuteisė kalėti iki gyvos galvos, o 14 nu
teisti įnirti.

Iš keturiolikos nuteistųjų mirti. 13 
buvo pasmaugti ir po to sudeginti, o vie
nas bakalavras Gerecuela sudegintas 
gyvas.

Nuteistoji Cetalina de Ordega, 20 
metų, prašė budelį, kad neleistų jai ilgai 
kankintis.

Aukščiausias stulpas buvo skirtas 
daktarui Cazalla, kuris buvo liuteronų 
bendruomenės galva, Karolis 5-sis la
bai mylėjo Cazalla ir jis tikėjęsis sulauk
sią, pasigailėjimą Bet jis buvo pasmaug
tas Budelis užnėrė jam virvę ant kaklo 
ir pasmaugė jį prie stulpo. Kai visi nu
teistieji jau buvo negyvi, jie buvo padėti 
ant laužo ir sudeginti.

Gerecnela nuteistas sudeginti gyvas 
stovėdamas, prie stulpo keikė inkvizicija. 
Tuomot jis buvo nudurtas alebarda Bet 
jis mirė didvyriškai: nestenėjo ir nešaukė 
iš skausmo.

Šventosios inkvizicijos sakymu buvo 
iškasti Cazallos motinos kaulai ir sude
ginti ant laužo užtai, kad jį pagimdė ere
tiką sūnų.

tarnautojai nieko nežinotu, kur ir kam 
tie 50% grinų pajamų bus pasiusta.

Stalinas prieš tokį fondą protesta
vęs, bet daugelis žinomų bolševikų paė
mė viršų ir S alimas turėjojo sutikti ir 
kurtu išreikalavo, kad greta vieno fondo 
būtu įsteigtas antras 100 milijonų dole
rių fondas, kurio pinigai eitų pasaulinės 
komunistų revoliucijos prirengimui.

Vis dėlto šiaip ar taip, bolševikai 
nėra tikri Rusijos viešpačiai. Viena 
gražią dieną išbadėjusi ir netekusi Kan
trybės Rusijos liaudis tars savo veto ir 
bolševikai turės apleisti kraštą. Todėl; 
dabar jie steigia fondus, kad paskui ne-į 
turėtų vargo ir galėtų puikiausiai gy-į 
venti. j

LCPED1NI0 ŽODYNO.
. -Karvė — šieno j pieną perdirbi

mo bendr vė; su kooperacija nieko ben
dro neturi, užtat ir nebankiutuoja.

Kolekcija — senų, nereikalingų 
daiktų rinkinys.

Komunizmas — beprotybė sun
kioje formoje.

Kreditas — gera priemonė par
duoti savo turtą iš varžytinių.

Krikdemas — patobulintas kata
likas.

Kyšis — popierinis tepalas popie
riniams reikalams.

Lėktuvas — pagerintas prietaisas 
sprandui nusisukti.

Licitacija — turto galutinas su
tvarkymas, antstoliui padedant.

Loterija — pelningas biznis tik
tai jos rengėjams.

Mada — pamišimas hnvgoj for
moj.

Makaronai — mėgiamiausias fa
šistų valgis.

Meilė — malonus prisiminti da
lykas žmogui, pradėjusiam trečią jau
nystę

Nojus — pirmutinis žmonijos jū 
rimukas, plaukiojęs sausumomis ir kal
nais.

Olandija — Vienintelė Europoj 
moterų karalystė.

Ponas — su suodina apykakle ir 
kiauru kišeniniu.

Radio — naujas išradimas nervams 
gadinti.

Rojus — vieta, kur mūsų pirmieji 
tėr i prisipažino meilėje.

Teismas — gera įst.iga advo
katams.

Šatenas — plikas brunetas.

Šokoladas — skanėsis pagamintas 
iš cikorijos ir miltų: Kiaulėms šerti 
netinka.'

Šokis — proga apkabinti ir visai 
nepažįstamą gražią merginą.

Žandas — minkščiausia vieta gal
voje; neramiam žmogui dažnai sudaro 
nemalonumų.

Žulikas — laisva profesija gyventi 
nieko nedirbant. Žulikų veislė šiais 
laikais labai prasiplėtė jusi.

„M. R.“

A į
d

VAISTINĖ PÃSSERINI
S

Provizoriaus 
CARLOS PASSERINI 

IR 
MARIETA PASSERINI

Leidžiame adatas 
Rua Dr. Silva Pinto 49 (BOM 

RETIRO) 
Telephone 5-3584,

S. PAULO

Dar du listuviai komunistai areštuo
ti ir issiųsti Lietuvon.

São Paulo policija susekė ir areš
tavo dar du lietuvius, Juozą Banionj ir 
Izrdorių Tubovič (?), kurie priklausė 
prie komunistų „Raudonosios pagalbos" 
s-gos J. Banionis suimtas tapo Moócoje, 
I. Tubovičius Bom Rotyre platinant ko
munistinę liternturą darbininkų tarpe.

Areštuoti abu lietuviai tapo išdepor- 
fuoti, kaip ir kiti ankščiau 6 asmens, 
j Lietuvą.

Alio!.. Radio stotis Banga! Progra
moj įvairios naujienos. Alio!

Visi klausos ! ...

„Lietuvis Brazilijoj" pasktiunių laikų 
pradėjo skeblti ereziją, kokių neišdrįso 

l skelbti didžiausi eretikai. Jo redaktoriai 
'kiekvieną vadina bedieviu kas tik negar
bina kunigą. Jų nuomone — kunigas yra 
lygus Dievui ir kas tik pasako prieš ku
nigą, tai tas tuo pačiu eina prieš Dievą!., 
įdomu, kodėl „Liet Br.*' redaktorius skel
bia tokia ereziją, gal užtai, kad pats no
rėjo patapti kunigėliu.

Tai dar laimė, kad XX amžiuje nė
ra inkvizicijos, o tai būtu sudegintas ant 
laužo už tokia ereziją.!..

Radio Banga iš savo pusės pataria 
„Lietuvi) Braz.“ redaktoriui pamokinti 
savo išpažintojus nuo kurio galo klebo
niją pradėt šlaot, o neskelbti tokią erezi
ją-

Savyglobos s-gos V. Bellos skyrius, 
dėl ištikusi s to skyriaus pirmininkui ne
laimės nutarta tas skyrius išbraukti iš są
rašo ir niekur jo neminėti!.. Ir štai 
,,Liet. Braz.“ vienas Iksas išvardijo esa
mus ir nesamus tos s-gos skyrius, ir 
kiekvienam skyr. paskirstė pareigas nu
rodęs kokį darbą turi atlikt, o V. Bellos 
jau nemini!..

Ar neišshkaidys dauginamaisiais vi
sa Savgloba ?!..KAIP TYČIOJASI IŠ BEDARBIU-

Anksčiau, kuomet darbai ėjo gerai 
tad kiekvienas darbininkus rinko*! sau 
darbą, kur geresnis, kur geriau moka, 
kur klimatai palankesnis, o apie tokias 
kompanijas, kaip Cubatone tai ir pa
galvot nenoiėjo. Tedą buvo darbininkas 
ifirkamas, o šiandien yra darbas perka

mas. Už pinigus ir tai sunku gauti 
darb s. Yra tokių vietų, kur darbinin
kai nučją prašo darbo, pradeda skųstis 
savo padėtimi, tai iš ųj pradeda tyčio
tis ir liepia eiti įnamus, gerai įsilsėtit, 
kam, čia, sako, jums dirbt, pasiimkit 
pingo*, išgerkit ir nereikės dirbt ir bus 
linksma.

Kaikuriuose vietose, kompanijose, 
lietuviai eina ir bučiuoja juodukams — 
feitoriams rankas, kad tik priimtų dar
ban.

Kitur tie patys darbininkai juokias 
iš mūsų lietuvių, kurie neturi darbo ir 
iš ko gyventi. — Reikėjo, — sako — 
negirtuokliaut, nelošt ant bišų, o pini
gus taupyt, šiandien turėtumėt nors ke
letą mėnesių iško gyvent.

Ištikrųjų, juk yra tokių, kurie 
Brazilijoj gyvena jau po 3 — 4 metus 
ir štai paleido ji nuo darbo, o už kokio 
mėnesio jau neturi iš ko gyvent. Yra 
ties<, kurie pinigus siuntė Lietuvon, bet 
kiek yra tokių, kurie nekur nesiuntė ir 
gerus darbus turėjo, o šiandien jau nę 
tekę darbo netur iško gyvent.

Visai nepagalvoja apie ateiti kad 
kelis reisu» paliict juodai dienai ir gy
vena tik eu šia diena. Darbo netenka 
visko netenka, ir turi eiti į gatvę mal
dauti, kad kas nors porą šimtų reisų 
duotų ant bananų,

Šits krizis tai pamoka tolimesniam 
laikui. Šis nedarbas baigsis, bet mokėki
me ir būkime pasirengę visuomet jį 
sutikti, kad nereiktų badauti.

Darbininkas.

S. S. „Lithuania“ ruošia vakarą.

Sporto s-gos „Lithuania“ meno sek
cija spalio m. 5 d. salėje „Oelcio Garcia“ 
ruošia vakarą, su vaidinimais. Bus vai
dinta komedia „Uošvė j nemuš tylos ne
bebus.“

Futbolo rungtynės V. Anastacio.
Sekmadienį rugsėjo 14 d. 2 vai. 

po pieta V. Anastacio aikštėj įvyks fut
bolo rungtynės, tarp „Lithuanios ir an
garų „Fluminense".

4
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Fotografas

to.

x

trims metams išsimokėti.

Norintieji pirkti kreipkitės šiuo adresu:

Rua Jose Paulino, 152-

Lietuviška Vaistinė:

LABORATORIA
DANTŲ GYDYTOJA

kery
Dra. HELENA KUSELEVSKA

Colonia „PINHALITAPETININGA
Prie Sorocoban i linijos 4 1/2 valandos nuo São Paulo mies- 
Susisiekimas traukinių ir autobusais. Žemė pirmos rūšies 

tinka tabakui, cukrinėms nendrėms, bulvėms, daržovėms, ryžiams ir 
visiems kitiems auga ams.

Taip pat galima auginti gyvuliai ir paukščiai.
Ant kiekvieno loto yra miško ir bėgantis vanduo. Klimatas 

sveikas. Colonijoj yra malūnas, degtinės varykla, ir kitų Įrengtų 
fabrikų, kur kolonistai gali gauti darbą. Taip pat yra mokykla.

Žemė tikra, 80 metų kaip pripažinti dokumentai. Kaina nuo 
5OCSOOO iki 600S000 nž alkeri. Entrada 30%. Likusieji

COLONIA “PINHAL” S. PAULO

Fua São Bento, I4 ■ 2° andar, sala 24

Esu j una, 18 metų inteli
gentė panelė, noriu susipažinti su vai- jg 
kinu ištekėjimo tikslu, P. geidauju, kad SS 
Vaikinas būtų laisvų pažiūrų. p

Atsakysiu tik į rimtus laiškus. rž
Laiškus šių-ti šiuo adresu: P. Rožė.

Rua Visconde de Pamahyba, 370.

Dr. Souza Dias
Klinika suaugusiem ir 

vaikam. Gydymą selektra 
Priima ligonius pus sive, ir su
sirgus ligoniui daro vizitus po 
namus, pakviestas bile kuriuo 

I iku.
ÃYEN- PAES DE BAR..OS, 6 (MOOCt) 
Arti Rusų Vaistinės. Kalba rusiš

kai ir lietuvi.-k i.
Hduokatas

Dr. Carlos Monteiro Brisolla
Rua S. Bento, S — sobrado 

tel- 2-G5S7
Tarpininkauju bylose: peštmiu, 
kriminalinė p licijo ir garan
tijų, ir bankrotu. Išreikalauju 
Nesumokėtus, pinigus, t ip put da
rau pilietybes dokumentus, sutar
tis. Visas darbas atliekamas grei

tai ir sąžiningai. Ligonius priima nuo 9-1 Ž 
ir nuo 4-8. £•

Ž Kalba visomis Europos kalbomis, g

Barretos - Frigorifico „tlotiiriii j s. PaulA0,dR'u: 94. s
Aidas Br“ skaitytojams.

Nuoširdžiai prašau gerbiamųjų „Lie
tuvių Aido Braz.“ skaityt qq atsiligiuti už 
nesumokėtus dar „Lietuvių Aidas Braz“ 
numerius. Nes jeigu mes norime, kad 
laikraštis didėtų ir tobulėtų, tad jįstenkimfs 
skaityti ir laiku už jį atsilyginti.

Tikiuos, kad Barretos - Frigorifica 
lietuviai supras.

Z. Paskakulis.

Daktaras

REIKALINGAS
Pamahyba 370 „L. A. Br." red.

„Lietuvių Aido Br.“ laikraščiui rinkti 
skelbimams agentas. Mukamajgerąs nuo
šimtis. Sužinoti Rua Visconde de

^■(igiyiyyigiiiYi^ljiiyigijiiliigilligiįiig1^ 
S, DIDŽIAUSIA ŠOFERIU 
į? mokykla

São Paulo Mieste
K IRMÃOS
į GHAGNANO

įP Per 20 dienų prirengiame prie ėg
li zaminų. Mokinama ant įvairių auto 

mobilių markių. Mol ėstis tik 
g 45OSO O Instruktorius lietuvis 

Rua Dr. Almeida Lima 187

B K. ŠIPIAKOVAS.
Vidujinių, veneros ir proto ligų 

Pi iima nuo 6,-30 vai. i' i 8 vai. vak. 
Šeštadieniais nuo ? — iki 6 vai. vak

Rua Conselheiro Chrispiniano 
74, apr. 28.

Pinigų kursas 
f. Amerikos doleris 
Vokietij s marka 
Lietuv s litas 
Argentinos pez. 
U ragy a jus pez. 
Lenkijos zlotas

98901» 
28400 
ĮSOJO 
38500 
88320 
18160

Savo meniško darbo išplatinimui 
daro

6 atvirutes už 4S000
1 meniniškas portretas (18X24 

-3SOOO
Darbas garantuotas.

Susiška Vaistinė
M. PODOLSKY 

flveneda Paes de Barros 11 (Mooca) 
Visokį vaistai ir perrišimo medžia
ga. Parfumerijos yra priruoštos 
vietinės ir iš užsienio.
Kreipkitės su visokiais reikalais 

Susikalbamą lietuviškai.

S. Paulo Av. Paes de Barros 11(ltaa)

JŪS NORITE GERO LAIKRAŠČIO, 
kuriam būtų ko daugiausia žinių išvi-o pasaulio kuriam atsispindėtų ne tik 
pasauliniai įvykiai, bet ir vietos lietuvių gyvenimas, kuriam norite rasti įvai
rių informacijų ir patarimu, tad skaitykite visi „Lietuvių Aidas Brazilijoj“ 
Nes tik jis yra vienintelis lietuvių išeivių drangas ir patarėjas ir tik jis miš 

vieėia išeivių gyvenimą

„Lietuvių Aidas Br.“ iki metų galo kaštuoja tik 53000.

, L. A. B.“ redakcijos adresas.
Rua Vise, de Pamahyba 370. São Paulo.

JOSE PAULINO”
RUA JOSÉ PAULINO, 140 Teleoh. 5-6307 (BOM RETIRO) 

Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perrišimo medžiaga 
pigiausiomis kalniomis.

Su pagarba 
Provizorius D. RUMMEL, 

Diplomuotas Kozaniaus universiteto.

Mediciniškas ištirimas 
gar kaulio smegenų kraują ir šLpumo ir išmatų) 

Tikras ir geras.

Dr. B. ŠIPIAKOVO IR M. KOGANO
M:iskv< s univers'teto 1914 metu laidos. Asistentas ligoninės Žu- 
lab r tins. Priėmimo valandas nuo 8 — 10 ir nuo 2 — 8 

Sekmadienį nu<> 10 — 12 vai.
Rua Conselheiro Chrisipniano 74, 2 and app, 28.

ADVOKATAS IR PR1SIEKUSIS VERTĖJAS

VLADIMIR DE THIMÉ
Veda teismo sužeistų darbe bylas, išrūpina šamadas, Car 

teira de intendada e chouffeur išgauna vizas i visas šalis-
Kreiptis.

Rua São Bonto 36 9 aukš. 13 sala 
Telefonas 2-6393. S. PAULOVILLA FACCHINI

Bairo du Jabaquara (Villa Nuritina) Vieta didele ateitimi, prie pat 
„Zoologijos sodo“. PASKUTINIU LAIKU PASTATYTA DAU
GIAU 20 NAIVIU. Netoli bondé», oautobusai vaikšto į miestą per visus 
sklypus. Ateitis garantuota. Jau daug lietuvių, rusų, lenkų ir 

kitų ten gyvena.
Naudokitės gera proga.

Žemės sklypai nuo 3‘OOOSOOO. Mėnesinis mokėjimas nuo 308000. Galima susi
kalbėti visomis Europos kalbomis
Informacijas teikia centralinė kontora Praça da Sé, 3 — 4 aukš.

Nuo 8 vai, ryto iki 7 vai. vak. ir sekmad. nuo 8 v. ryto iki U. v. vak,
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Pastaruoju laiku „Lietuvių Aidas 

Br.‘' redukcija yra gavusi daug pakau
simu aštu ir asmeniškai, girdi, kad, „a1 
ištiktųjų , Lietuvių Aidą Br.“ uždaiys u 
daugi u uębeir“. Čia neoasakyta nei 
kas uždarys bei sulaikys laikraščio ėįi 
mą. Kiti tiiū-u laikraščio skaitytojai 
pasakoj ,kud Mok je vaikščioja kaž k ks 
„Liet. Briiz.“ laikraščio pb tin*oj..s ir, 
reikalaujant žmonėms „Liet. Aidą P .“, 
jis p sakoja. kad „Lietuvių Aidas B ." 
nebeisiąs, o jei ir eisiąs, tai tik gal vo 
ras numeris, girdi, kunigas „L. Ai ią 
Br.“ uždarysiąs.

Čia, žinoma, nekas kita-, kaip tik 
provok. ci.a ir išmislas. „Lietuvių Aidą 
Br.‘* jokie kunigai netur teisės uždary i. 
Žinoma, gal jie ir labai norėtų kokiu - 
nors būdų mūsų laikraštį su k rnipromi ■ 
tuot ir kad jis nustotų egzistavęs. Žin - 
imi, džiaugtųs.

Laikraščio ėjimą gal sustabdyt po
licija. jeigu mes pradėtume rašyti kurs
tančius straipsnius, o nė joks kunigas.

Mes su s ivo laikraščiu bendrai i 
politika nelendam, tuo lab:au į vietinę 
Brazilijos po itiką, kur mes esame tik 
svečiai, nes neprivaloma listi ir nieko 
nei prieš nei už valdžią rašyti. Mos 
lietuvi ms išeiviams tarnaujame tik tei
kdami įvairiausias žinias, o politika 
mums yra visai nežinoma.

Tokiuo būdu mums nėra jokio pa
vojau-, kad mūsų laikraštį kas uždarytų 
Žinoma, įvairūs b'ogos valios žmonės iš 
tamsiu pakampių gali visokias kalbas 
ir provokacijas skleisti. Jei netur ką 
veikt, o tur ilga liežuvį, gali pliaukšt.

Jei mūsų laikraštis ir matytų galą 
dėl finansinių trukumu, tai mes praneš
tume, kad nuo to ir nuo to laiko bus 
laikraštis sustabdomi s. Bet šiandien1 
dar mes galime ji leisti ir tikimės, kad 
ir galėsime. Todėl skaitytojams baimės 
netur būt, o priešingai, kuo daugiau ra
ginti kitus, ka<i užsiprenumeruotų ir ski- 
tytų „Lietuvių Aidą Br.“ Tokiu būdu 
mes galėsime didinti savąjį laikraštį.

BRAZILIJOS KAYOS EKS
PORTAS GĖRĖJA.

Šiemet praeit <is mėnesiais pasaulio 
rinkoj buvo pristatyti 3-496000 mūšų 
kavos ’š visų kavos eksportuojamų vals
tybių. P.aeit'is melais per tą pat lai
ką pasald o rinkoj buvo 3651000 maišų 
kavos Tai yra 4,24 procentai daugiau, 
negu šiemet. Iš viso pas uito rinka' 
kavos eksporto Brazilijos kavos buvo 
2.092000 maišų. Praeitais metais per 
tokį pat laiką esspirtu tą iš Brazil. 
2 259000 maišų. Tuo tarpu per p sku
timu- du mėn. — liepos ir rugpiūcio, 
ii Br. zilijos kavos eksportas padidėjo. 
Per šiuo; du mėnesius iš Brazilijos iš
vežta 12000 kavis maišų daugiau ne
gu praeitais metais tuo laiku.

Vadinas, Brazilij s kavos eksportas 
aukšči u buvo sumažėjęs, bet dibar jau 
net pr šoko pereitų metų eksportą.

Reik tikėtis, jei kava eis gerai, 
mažės ir dabartinis kiizis ir nedarbas.

Laiškus siunčiant į Europą,
TAUTIEČIAI LIETUVIAI

Norint gauti kokį nors patarimą arba 
kokias nors informacijas, kreipkitės, tik 
i Redakciją

„LIETUVIU AIDAS BRAZILIJOJ

reik 
vieną dieną aukščiau prieš išeinant laivui 
įmesti centraliniam pašte džzutėn.

Rusiška Pirtis
Atidaryta šiokiadieninis nuo 

2 iki 10 vai. nakties. Sekmadie
niais nuo 7 v- ryto iki 2 v. p

Pirmadieniais pirties nėra.
Antradieniais tik moterims 

po l$500. Trečiadieniais šeimoms: 
1 _ 3$000, 2 — 4$000 3 — 

5$0C0.
Ketvirtadieniais ir penktadie

niais bendra pirtis po t $500 nuo 
žmogaus, o šeštadieniais ir sek

madieniais po 2$000
$83Rua Bresser, 307. gg

Javų kainos Lietu
voj.

Jarai Lietuvoj pigūs. Paskutinė
mis žiniomis yia.šiek tiek nupolę kvie
čių kainos. Bet tikriausi, kad greit pa
kils, nestovint kviečiam liuku se guboje 
prasidėjo blogi imi ir dažnus lietu-, ku
rie šiek tiek apgadino kviečius, o kitur 
yri. pavojaus kviečiams gerokai sudygti. 
Žinoma sudigę kviečiai bus pigesni ir 
tada turės pakilt pernykščių ir šiųme
čių nesudygusių kviečių kaim.

Kainos nors šiek tiek kas Savaitę 
svyru' ja, bet maždaug yra tokus:

lugių centn. 9 — 10 lit. 
kviečių „ 15 — 16 „ 
miežių „ 10—11 „ 
avižų „ 10 — 11 „

\
v v

U z Dancigą Vokiečiai 
phnuoja atiduoti

Klaipėda
Vokietijos okupuotų kraštų ministe- 

iis pareiškė kad Vokietija artimiausia lai 
ku reikalausianti rytų sienos revizijos. 
Tas klausimas būsiąs formaliai iškeltas 
Tautų s-goj, gal rugsėjo 8 d. sesijoj.

Dėl šitokio Vokietijos okupuotų 
kraštų ministério pareiškimo Lenkija kelia 
protestus.

Tuo tarpu Lietuva, kuri palaiko ge
rus sautikins su Vokietija ir Rusija, bet 
atisako atidaryti sieną su Lenkija, pra 
nešė Tautų s gai, kad rugsėjo 8 d. sesi 
joj dar iškelsianti Vilniaus klausimą.

Vi a tai imdami dėmesin kai kuiie 
politikai sprendžia, kad Vokietijos sienų 
Rytų Eun poj revizijoj planas maždaug 
toks.

Lenkija turi gražinti Vokietijai Dan
cigą ir vadinama koridorių.

Lietuva tuii užleisti Lenkijai terito
rijos juostą su Klaipėdos u< stu ir tuo 
duoti lenkams išėjimą j jūrą.

Už tai Lietuvai turi būt šiaip ar 
taip atlyginta teritorija Vilniaus krašte'

, giiim savo planui Vokietija tikisi 
gauti didelės paramos Tautų Sąjungoj.

Kun. Šmulkštys laukia teismo.

Voldemarui valdant Lietuvą krikš
čionių demokratų partijos lyderiai kun. 
Krupavičius ir kun. Šmulkštys buvo iš-
važiavę užsienin ir laukė progos, kada 
Voldemaro valdymas baigsis, kad vėl 
grįžti Lietuvon ir prieiti prie valdžios.

Kuomet Voldemaras susilaukė tra- 
gingo likimo. Krupavičius iš Prancūzijos 
sugrįžo, o tuo tarpu jo sėbras, kaip pra
neša „Naujiems“, Šmulkštys iš Amerikos 

(negalįs išvažiuoti, nes laukia teismo- 
Mat. t-> laikraščio pranešimu. Šmulkšty- 
su kun. Karalium „išn v rijo“ ameriko
nuką vėliavą k kiose ten kapinėse per 
Atmintiniu* šventę.

Šmulkštys, sako, buvo bevažiuojąs 
Europon, tačiau Nev Jorke jį sulaikiusi 
valdžia. Sako, Kun. Šmulkštys dabar 
laukia teismo ir yra paleista po kauciją.
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VISUOTINAS DARBININKU
STREIKAS LENKIJOJ.
Šiomis dienomis Lenkij j areštum 

tapo daug opozicijos partijų lyderių — 
vadų. Manoma, kad šie aieštai šukei- 
vsimtiną įvairių klasių streiką prieš 
Lenkijos diktatorius. Laikraščiai raš , 
kad šį visuotiną streiką visos darbininkų 
klasės paskelbs šio menesio 14 dieną.

Automatai.
Jaunas vyrukas Čikagoj įėjęs į geležin
kelio ssoties salę ir čia mato autematą 
(savaime veikiančią maši ią), ant kurios 
užrašyta: „Jei įmesi dvidešimties penkių 
centų pinigą, tai gausi penkis pinigėlius 
po penkis centus“, vadinas, automatas 
pinigams keisti. Vyrukas išsi
traukia iš kišenės kokį tai apskritą daik 
tą ir meta skilutčn.

Bet vieton penkių pinigėlių, po pen
kis centus, iškrintą jo įmestas panašus į 
dvidešimts penkių centų geležies rituliuką 
ir iš automato pasigirdą balsas: , Auto
matas keičia tiktai tikrus pinigus!“

Tarnaus žmonės manytų, kad tai 
koks velnio išradimas nes automatoma- 
tas toks mažas kad jame žmogus pasis
lėpti negali Tuo tarpu ištiktųjų tai elek
tros varoma mašina. Elektromagnetas 
pritraukia tiktai tikrus pininigus. Netik
rieji atpuola ir iškrinta apači >j ir tada su 
jungia paslėptas automate mažas, bet 
stiprus gromofonas, kuris pasako, kad 
keičiami tiktai tikri pinigai.

Amerikoj vartojama apie 400 įvai 
riaušių automatų. Yra krautuvės, kur par
duoda tiktai aut >matai. Pirkėjas mato 
po stiklu prekes, išsirenka kas jam reikia, 
įmetą pinigą prekė iškrinta jau snvinio 
ta j popierą. Yra automatas, kurs įmetus 
pinigus per dvi minutes iškepa ir pa 
duoda keturias bnikutes.

Žmogus lobai mėgsta automatus- 
nes jie teisingai, gerai ir greitai aptarnau
ja. Be to, jie veikia dieną ir naktį ir nie 
kad neužsidaro, Sakoma, kad ilgainiui 
prekyba maitinimas valgyklose ir įvairus 
patarnavimas bus daugiausia automatais.

PASTAS BRAZILIJOS I EU
ROPA
— — rugsėjo 14 dieną

— M >,
- 16 „
- 16 „
- 16 „
- 16 „
- 18 „
- 19 ,„
- 20 „

22 „
23 „
24 „
25 „
25 „
27 „
30 „
30 „

Diiilio — — 
Almanzora — 
Siera Veutana 
Formosa — 
Audalucia Star 
Hidland Prie. 
General San Mart — 
Cap Arcona — — 
Gelria — — — 
Demarara — — 
Conte Rosso — — 
Aurigny — — — 
Alcautara — — 
Bayaru — — — 
Antonio Delfino — 
Hidlan Brig — — 
Avelone star — —

Įvairenybės
Miestas kuri valdo ubagai.

Vienas Islatidijos miestas Tambukas 
yra valdomas elgetų. Ten elgetos turi 
užėmę svarbiausias mieste vietas. Elgetų 
amatas ten laikomas garbingu ir norint 
patekti į jų luomą, reikia turėti dokumen
tus, kurie įrodytų,' kad tavo tėvas ar se
nelis buvo elgetos.

Kiti miesto gyventojai laikomi že
mesniais ir sa jais elgetos elgiasi kaip su 
savo tarnais.

Ten elgetos vardą gali įgyti tik pa
veldėjimo teise, taip kaip karaliaus. Jei
gu elgetos į savo tarpą priima ne elgetą, 
tai reišk.a padaro didelę malonę.

Jeigu kas n >ri patekti į elgeta- , tai 
miesto burmistras paskiria tam tikrą ko
misiją, kuri ištiria ar vertas yra primti 
į garbingąjį luomą.

Amerikos prezidento sūnus — pap
rastas darbininkas

Dabartinio Amerikos Jungtinių 
Valstijų prezidento sūnus yra paprasčiau
sias darbininkas. Jis yra baigęs universi
tetą, bet iškarto jis tegavo paprasto dar
bininko vieta vienam fabrike. Mūsų aki 
mis žiūrint tai atrodo keista^ bet Ameri
koj panašių atsikimu yra daug. Teu ma
li ma, kad kiekvinas jaunu lis turi mokė
ti darbą dirbti, kad kartais pasikeitus ap
linkybėms nebūtų bejėgis, o galėtų savo 
rankomis duoną pelnytis, ir tai yra visai 
teisinga.

PAŠTO DĖŽUTĖ.
Redakcijoj yra laiškai:

J. Kaly batas, A. Margis, M. Baba- 
I uskas, V. Bučinskas, T. Nekrašienė, 
A. Šiltkuuas, J. Gražys, A Alejūnas, K. 
I’riabas, A. Klimas, J. Tamulaitis, J. Var
nas, A. B.-rtujevicius, J. Rakevičius, A. 
Čeismanas, A. Janevičius, P. Rožei, 
P, Krivickas, V. Vilemas, M. Vasilius. P. 
Mackevičiui, J. Metekaitis, B. Kaminskas, 
V. Veselatiskas D. Jurgaitis, J. Vilkaus- 
' as, J. Kri ščiūnas, T. Bendinskas, O. 
Minkeviėienei, V. Kvortūnas, A. Klima
vičius. Kį Norgyla, K. Jurginiui, A. Ži
lvičius, K. Užkurėliui, A. Verikas. M. 
Konoževskis.

LUIZ CABRERADIDŽIAUSIA ŠOEERIU 
MOKYKLA

S. Paulo Mieste.

Per 20 dienų prirengiama prie 
egzaminų.

Mokinama ant įvairių automo
bilių markių

Mokestis tik 450S000. gg 
Instruktoriai: lietuvis ir portu- 

galas.
Kreiptis:

RUA TAQUARY
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